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Úvod

Život naší rodiny je spjat se sestrami vincentkami nejméně šedesát let. Začalo to v době,

kdy sestry byly poslány do Černé Hory v roce 1955, kde se s nimi seznámil tatínek,

později i moje maminka. Já sama jsem se pak dostala se sestrami do kontaktu v době

dospívání při brigádách a po dokončení školy i jako civilní zaměstnanec. Pracovala

jsem u lůžka nemocných sester. Vyslechla jsem spoustu životních příběhů a vzpomínek

ve slovenštině. Toto ve mně probudilo zájem hlouběji sledovat cesty, které dovedly

sestry ze Slovenska do tichého malebného koutu bývalých Sudet.

K možnosti proniknout ke kořenům spirituality Společnosti Dcer křesťanské lásky

uvádím životopisy zakladatelů a přibližuji vývoj řeholního společenství v měnící se

občanské společnosti a místech působení.

Kdyby nebylo represí totalitního režimu Komunistické strany Československa,

pravděpodobně bych se nesetkala s početnou komunitou sester v Mendryce. Ačkoli

sestry o tom často nehovoří, vnímám jako důležité zachytit roky nesvobody, příběhy

osobní statečnosti i místa, kde sestry zanechaly stopy své služby.

Kdo navštíví současný útulný řeholní domov v Mendryce, jen obtížně si uvědomí,

v jakých podmínkách zde sestry začínaly. Nesly náročnost stavebních úprav a zároveň

i nesvobodu. Radost, pokoj, otevřenost a přijetí ukazuje na sílu jejich duchovního

života. Jejich služba nezůstává za branou kláštera a po vzoru sv. Vincenta se šíří do

okolí.
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1 Seznámení se Společností Dcer křesťanské lásky

1.1 Zakladatelé

Chceme-li dojít k pochopení služby Dcer křesťanské lásky, je nutné vrátit se k jejím

počátkům. Zaměříme se proto na život svatého Vincence de Paula a svaté Luisy de

Marillac, kteří položili základní kameny díla, jež trvá dodnes. V historii společnosti je

mnoho dalších osobností, které dílo spoluvytvářely a rozvíjely ducha služby a

zasloužily by si jmenovat, ale nyní se zastavme pouze u zakladatelů.

1.1.1 Vincenc de Paul

Vincenc de Paul se narodil 24. dubna roku 1581 na jihu Francie v Pouy (dnes obec

Saint-Vincent-de-Paul) jako třetí ze šesti dětí v chudé sedlácké rodině. Pro své nadání

byl poslán do školy. Studium na gymnáziu v Daxe nastoupil jako dvanáctiletý

s úmyslem stát se knězem. S finančním zabezpečením studia mu pomáhali šlechtici,

u nichž vychovával děti. Po dokončení univerzity byl jako devatenáctiletý v Toulouse

vysvěcen na kněze. Zde v Toulouse si později i doplňoval teologické vzdělání. Měl rád

skromnost a v tomto duchu slavil i primiční mši.

Později se stal na dva roky nezvěstným. Hovoří se o tom, že při jedné z jeho cest

z Toulouse, kde pobýval, byla loď, na níž cestoval, přepadena piráty. Byl prodán do

otroctví. Po vystřídání několika pánů se dostal k Francouzi, který zatoužil vrátit se zpět

do rodné země i k náboženství. Dostali se tedy společně do Avignonu.

V životě zakoušel Vincenc de Paul různé těžkosti a byl pokoušen ve víře. Zkoušky se

snažil přestát a jako pomoc si zvolil práci u nemocných. Svůj život jim zasvětil a jeho

pokušení odezněla. Svatý Vincenc se osobně setkal se svatým Františkem Saleským.

Vincenc toužil po službě venkovského faráře, ale biskup de Bérullo, jeho přítel, jej

poslal do paláce rodiny Gondiů, kde opět plnil úkol vychovatele. Madame de Gondi si

vychovatele svých dětí oblíbila a viděla v něm svatého muže. I přičiněním tohoto kněze

začala konat skutky milosrdenství, což můžeme pokládat za počátek budoucího
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charitativního díla. Svatý Vincenc se staral o duše věřících a konal misijní kázání.

V jeho díle jej modlitbou podporovala madam Gondiová.

Dobrá pověst o Vincenci se roznesla a docházelo za ním mnoho lidí. Byl to skromný

muž, proto požádal o přeložení a dostal se do Châtillon-les-Dombes, kde opět pozvedl

mnoho tamních obyvatel z jejich bídy. Považovali ho téměř za světce. Hrabě, jenž se

obrátil, udělal ze svého sídla špitál, bohaté ženy se začaly starat o chudé a nemocné, i o

osoby zasažené morem. Tyto ženy můžeme pokládat za předchůdkyně sester lásky.

Práce byla dosud neorganizovaná, proto Vincenc založil v srpnu roku 1617

confraternitu „Dam lásky“. Mohla do ní vstoupit jakákoli dobrá žena, která chtěla

sloužit nemocným pro lásku k Ježíši. Tyto confraternity měly podrobná pravidla a

rozšířily se po celé Francii. Vincenc se poté vrátil na dvůr Gondiových, ale své dílo

neopustil. V roce 1620 následovalo založení stejné společnosti pro muže laiky (Sluhové

chudých) a 17. dubna roku 1625 vzniklo jeho třetí charitativní dílo.

Zakládající listinu kněží Misijní společnosti, jež shromažďovala kněze, kteří se vzdali

myšlenky na slávu a kariéru a věnovali se chudým na venkově, podepsali první

spolupracovníci. Vyučovali ve víře a konali lidové misie, spolupracovali na katechezi a

vysluhovali svátosti. Měli společný fond.
1
Od hraběnky dostal Vincenc místo, kde

mohla nová kongregace přebývat (Collège de Bons-Enfants). Kongregace se rozrůstala

velmi pomalu, přesto jí místo později nestačilo. Přestěhovala se tedy do bývalého

špitálu, který nesl jméno svatého Lazara. Proto se těmto kněžím říkalo a stále říká

lazaristé. Lazaristé měli působit více skutky než slovy. Dům lazaristů byl otevřený i pro

laiky, kteří přicházeli na exercicie. Vincenc si také uvědomoval, jak málo jsou

vzděláváni budoucí kněží, a založil seminář. Tyto semináře se poté rozšířily po celé

Francii. Rozvíjela se i misijní činnost - do Itálie a dál do Tuniska, na Madagaskar a do

Polska. Probíhala v místech působení kněží a zaměřovala se hlavně na chudé. Duchovní

vedli katechezi, připravovali na přijetí svátostí, setkávali se s nemocnými.

V roce 1632 byla kongregace uznána papežem Urbanem VIII. pod názvem Kongregace

misie. Pravidla a konstituci Kongregace misijních kněží napsal Vincenc až po delších

zkušenostech v roce 1658, dva roky před svou smrtí.

1 SCHAUBER, Vera a Hanns Michael SCHINDLER. Rok se svatými. Kostelní Vydří: Karmelitánské

nakladatelství, 1994. ISBN 80-85527-75-8. Str. 501
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Mnoho dam a šlechtičen, které Vincencovi pomáhaly, bylo vázáno manželstvím a péčí

o vlastní rodinu a nemohlo proto zabezpečit všechny chudé, sirotky a nemocné. Velkou

pomocí a partnerem byla Vincencovi Luisa de Marillac, s níž společně 29. listopadu

1633 založili Společnost Dcer křesťanské lásky. Do této společnosti vstupovaly

svobodné ženy a dívky, které chtěly svůj život zasvětit Kristu a službě druhým.
2,3

Vincenc byl královnou Francie zvolen do rady, která vybírala biskupy do funkcí. Volba

biskupa byla v té době ovlivňována rozhodnutím světských lidí a mnohdy na místech

duchovních byli lidé nehodní. V období jansenismu užíval Vincenc své vzdělání a

nenechal se zmýlit. Pravdivě odkrýval bludy jansenismu a bojoval proti nim.

Pracoval i přes velkou únavu, vše dával chudým a spoléhal se na Prozřetelnost. Přál si

mír. Ve svém stáří trpěl Vincenc bolestmi ze zanícených ran. Jeho zdravotní stav se

horšil a zemřel 27. září 1660. Papežem Klementem XI. byl 13. srpna 1729 blahořečen.

16. června 1737 byl papežem Klementem XII. svatořečen.
4

1.1.2 Luisa de Marillac

Narodila se 12. srpna roku 1591 v Paříži a jako nemanželské dítě nemohla být

vychovávána na rodném zámku. Byla dána k výchově do prosté rodiny, později

vyrůstala v dominikánském klášteře, kde získala vztah k modlitbě, práci a chudobě.

Když Luisin otec přišel o majetek, byla Luisa poslána do skromného penzionu, kde se

naučila vést domácnost. Díky svému strýci se dostala blíž k řádu kapucínů a zatoužila


[…]


je do sebeobsluhy a ručních prací. Doprovázely je do zahradnictví v Pardubicích

pomáhat s pěstováním zeleniny, do práce mezi lidi. Hoši za to byli moc rádi, cítili

zodpovědnost. Snažili se dodržovat režim: budíček, hygiena, rozcvička venku, rozdělení

práce. Sestry vedly chlapce k duchovnímu životu, i ty nemohoucí dovážely do kaple.

Nevidomého hocha naučily hrát na harmoniku a moc hezky doprovázel liturgii. Sestra

Anežka vypráví i příběh hluchoněmého chlapce, který neustále utíkal. Situaci sestry

nakonec vyřešily zvonkem, který ostatní upozornil, a hoši volali: „Jája utíká“. Původně

celé zařízení obstarávaly řeholnice. Při zostření režimu jim byla přidělena vrchní a

staniční sestra civilní. Po odchodu sester ze zařízení byla kaple zrušena a vše převzal

stát.

Sestra Anežka byla spolu s dalšími poslána do Bílé Vody do hostiárny. Do místního

kostela se dostaly občas, rády tam chodívaly, nejen proto, že místní kaple byla malá.

Životní cesta sestry Anežky vedla dál na Slovensko. Poselstvím sestry Anežky je, že
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člověk by měl nejdříve pracovat na sobě a měnit sebe a druhé přijímat takoví jací jsou.

Žít společenství lásky. Osobním heslem pro sestru Anežku je: Moje povolání je Láska.

Mít rád druhé, mít rád místo, na kterém žiji. Přijímat situace tak, jak přicházejí, i když

nejsou podle mých představ. Že sestra Anežka mluví opravdu z vlastní zkušenosti,

dosvědčuje fakt, že za svého života prošla jedenácti domy a to některými i opakovaně.

Sestra Antonie do semináře v Mendryce vstoupila v roce 1988 a žije zde až do

současnosti. Působila jako kuchařka, teď má na starost jídelnu a pomáhá starším sestrám

dle potřeby. Modlí se s nemohoucími, pomáhá s dopisy, má na starosti biblický

kroužek. Když jí bylo kolem dvaceti let, přemýšlela co dál. V té době pracovala jako

prodavačka v Prioru. Spolu s kamarádkou se snažily o hlubší duchovní život, ale

přemýšlela nad manželstvím. Poté se i s kamarádkou dostaly na prázdniny do Niměřic

k sestrám vincentkám. Zde nakonec pobyla tři roky a poté se stěhovala do Mendryky.

Vždy měla vztah k starším lidem. Uvědomila si, že na tomto místě je jí dobře. Rodiče to

nesli těžce, ale maminka nakonec byla ráda. Odloučení od rodiny i pro Antonii

samotnou nebylo jednoduché, ale vše se srovnalo, v Mendryce bylo více mladých.

Domů se vracela 2–3 krát do roka. Studovat přicházela do Mendryky v sobotu a neděli,

tajně v civilu. Vedoucí naštěstí nedělal sestrám větší obtíže. Oblečená byla až roku

1989.

Sestra s úsměvem říká, že staré sestřičky ledacos humorného připraví. Sestra Antonie

chodívala před Velikonoci a Vánoci do sociálního zařízení ve Svitavách pomáhat

připravovat klientky ke zpovědi. Dříve v ústavu sestry pracovaly. Sloužila i starším

lidem v Janově, setkávala se s nimi k rozhovorům, povzbuzení osamělých. Nyní je

potřeba se postarat o své stařičké.

Jednou do týdne vede biblický kroužek pro děti od 1. do 4. třídy. Je ráda i za malou

účast. Předává víru jednoduše, snaží se, aby to děti bavilo. Ale přiznává, že některé děti

jsou hodně živé a zaujmout je není jednoduché.
112

112 Osobní rozhovory se sestrami pobývajícími toho času v Mendryce.

55

Závěr

S historií Společnosti Dcer křesťanské lásky jsem se seznamovala skrze různé zdroje.

Některé materiály nabídly ucelené a jasné informace, které jsem uvedla v první části

práce (zakladatelé, spiritualita Společnosti, řeholní oděv). Nejpřínosnější pro mě však

bylo objevení dosud neseřazených materiálů ve Státním okresním archivu Svitavy se

sídlem v Litomyšli. Díky tomu, že vedení domova muselo povinně podávat pravidelné

zprávy, jsem získala podrobný materiál o životě, práci a lidech v Charitním domově

v Mendryce, což mi pomohlo v chronologickém řazení událostí. Mnohé archivní údaje

korespondovaly s výpověďmi sester, které většinou nebyly přesně datovány.

Pochopila jsem, že některé informace je třeba číst optikou té doby s vědomím nátlaku,

ve kterém vznikaly (např. závazky k 30. výročí osvobození Rudou armádou, promítání

filmu Příběh opravdového člověka).

Události, kterými prošly sestry vincentky po nástupu komunistického režimu k moci,

měly stejný scénář i pro další řeholní společenství. Sledovala jsem persekuci Dcer

křesťanské lásky a uvědomila jsem si, že obdobně byly postiženy tisíce dalších

řeholníků a řeholnic.

Vzhledem k tomu, že způsob práce a přemýšlení nad historickými texty je diametrálně

odlišné od mé profese, musela jsem věnovat velké úsilí k napsání této práce. Nejen

historické uchopení textu, ale i hledání zdrojů v archivu bylo pro mě nové a časově

náročné. Čas strávený v Mendryce při rozhovorech se sestrami po delší době odloučení

byl víc časem příjemným v rodinné atmosféře, nežli studijním. Popis současného života

v Mendryce byl snazší i díky osobní zkušenosti a znalosti místa.

Uvědomila jsem si, že bakalářská práce by mohla zaznamenat více svědectví, kdybych

ji psala o několik let dříve. Mnohé sestry, které zažily zkoumanou dobu, již nebyly

schopné výpovědi pro svůj vysoký věk.
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