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Jméno autora: Ludmila Zvěřinová

Název práce: Společnost dcer křesťanské lásky sv. Vincenta de Paul a jejich působení na

území ČR v období 1948-2016

Oponent práce: Mgr. Petr Macek

Téma a cíl práce: Bakalářská práce pojednává o Společnosti Dcer křesťanské lásky a

jejich působení v letech 1948-2016 na území České republiky. Pozornost je věnována

především charitnímu domu Mendryka. Práce se zabývá historií příchodu sester do

Mendryky, přibližuje život Společnosti a její činnost.

Zaměření práce: Společnost Dcer křesťanské lásky, vincentky, Mendryka, historie

Jazyková a stylistická úroveň práce: Práce je psána kultivovaným a dobře

srozumitelným jazykem. Zůstává sice spíše na popisné rovině a nevyužívá jazykových

prostředků pro analytičtější a interpretační práci s textem, v tomto typu práce to ale není

nezbytně nutné.

Rozsah práce: Odpovídající požadavkům na bakalářské práce, 67 stran včetně příloh.

Použitá literatura: Vzhledem ke zvolenému tématu z oblasti moderních církevních dějin,

k nimž existuje bohatá literatura, by práce mohla a měla pracovat s větším počtem zdrojů.

Závěrečný seznam odkazuje pouze na cca 10 odborných prací. Pro dané téma by bylo

vhodné se seznámit např. s klasickými pracemi Václava Vaško nebo s přehledovou knihou

Katolická církev v Československu (autoři Stanislav Balík, Jiří Hanuš, CDK 2013). Pro téma

ženských řeholí v době komunismu by bylo dobré uvést sborník Ženské řehole za

komunismu (ed. Vojtěch Vlček, Olomouc: MCM 2005).

Naopak je nutné pozitivně ocenit práci autorky s archivními prameny. Reflexi použitých

archivních zdrojů, která je zařazená v závěru práce, by bylo vhodné přesunout do úvodu

nebo do samostatné kapitoly přehledu zdrojů a literatury, která bývá obvykle zařazovaná

za úvodem

Formální stránka práce: Po formální stránce je práce zpracována pečlivým způsobem a

obsahuje všechny nutné náležitosti pro akademické práce. Pouze drobné upozornění

k poznámkovému aparátu, který by měl být zpracovaný stejným typem písma jako hlavní

text. Místy se v práci objevují také drobné grafické nepřesnosti v typu a velikosti písma,

které jsou ale nejspíše dané konverzí souboru do formátu pdf.

Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Předkládaná práce solidním způsobem zpracovává vytyčené téma a i na základě studia

archivních pramenů pojednává o historii společnosti Dcer křesťanské lásky v českých

zemích s důrazem na dobu komunistické diktatury. Můžeme konstatovat, že práce dobře

naplňuje zvolený cíl a z dostupných pramenů vytěžila dostatek informací pro vykreslení

plastického obrazu moderních dějin společnosti.

Samotnému historickému výkladu předchází kapitola věnovaná založení a spiritualitě

společnosti, jejíž zařazení je myslím při studiu primárně teologické oboru vhodné. Po ní

následuje dobře strukturovaný a jasný přehled moderní historie společnosti.

Práce splňuje všechny požadavky na tento typ textu a vcelku odpovídá zvolenému žánru

(v této souvislosti je možná škoda, že autorka neuvádí některou z četných diplomových

prací zpracovaných na obdobná témata, byť i jen pro načerpání inspirace, jak se zvolenou

látkou pracovat).

Při čtení textu jsem pouze přemýšlel, zda by práce nemohla jít hlouběji za vnější popis

historie a života sester. Práce poctivě popisuje přesuny sester v době komunismu,

budování řeholního domu v Mendryce a zachycuje životní zkušenosti jednotlivých sester.

Nešlo by však z pramenů vyčíst a vytěžit více o tom, jak doba komunismu poznamenala

spiritualitu sester, jejich přemýšlení o řeholním životě i úvahy o tom, jak vést řeholní život

v době po pádu komunismu? Tato témata a otázky se samozřejmě v textu objevují, ale jsou

spíše naznačeny, než že by byly rozvedeny v podrobnější reflexi.

Výsledné hodnocení: Bakalářská práce představuje solidně zpracovanou závěrečnou

kvalifikační práci a splňuje všechny potřebné požadavky.

Otázky oponenta práce:

 Můžeme z pramenů nebo z rozhovorů se sestrami usuzovat, jak zkušenost

komunistické diktatury ovlivnila uvažování o způsobu řeholního života po roce

1989?

 Vytváří se na základě této zkušenosti nějaká nová a ucelená vize obnovy řeholního

života v českých zemích?
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